
 

 Pag.  1/2 

 
 
 

COMUNE DI TRABIA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

N.  80   del  20/02/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area 01 AA.GG ed Ec. Finanziari 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Presa d'atto e Parificazione del conto giudiziale dell'Agente contabile interno 
economo comunale relativo all'esercizio finanziario  2018. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Specificato che né il Responsabile dell’Istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi 
di conflitto di interessi,  nemmeno potenziale, ai sensi della Legge anticorruzione (L. 
190/1992); 

 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 16/12/2015 la 

dipendente Comunale  Dott.ssa Sunseri Rosa è stata nominata Economo Comunale, la 
quale in qualità di agente contabile ai sensi dell’art. 93, comma 2, del TUEL, è tenuta a 
rendere il conto della propria gestione di cassa  nel termine di cui all’art. 233 del TUEL e 
nei modi di cui agli artt. 611 e segg. del R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

 
Preso atto che l’Economo Comunale ha trasmesso con nota prot. n. 954 del 

17/01/2019 il  conto giudiziale relativo all’esercizio finanziario 2018 che si allega al 
presente atto; 

 
Visti: 

- L’art.  618 del R.D. n. 827 del 23/05/1924, il quale dispone che i conti giudiziali prodotti dagli 
angenti contabili debbono essere “riveduti e parificati coi conti periodici dei singoli contabili e 
certificati conformi alle proprie scritture o ad altri elementi contabili” in possesso 
dell’Amministrazione;  

- Il R.D.  n. 1038 del 13/08/1933 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 28; 
- Il R.D.  n. 1214 del 12/07/1934 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 47; 
- Il D.P.R. n. 194 del 31/01/1996, ed in particolare l’allegato modello 21; 
- Gli artt. 93, comma 2 e 233 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- Il  Regolamento di contabilità, Titolo VIII- Servizio Economato Sezione XI Conto della Gestione 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019; 
Preso atto dell’orientamento interpretativo della Corte dei Conti secondo cui il “visto di 
conformità” sul conto (“parifica”) non può essere basato sulle sole scritture o documenti 



 

 Pag.  2/2 

formati dall’Agente  Contabile e tenuti nell’esclusiva disponibilità dello stesso, così 
esaurendosi in un semplice controllo di coerenza “interna” del conto: la parifica è, 
invece, finalizzata ad attestare che la rendicontazione della gestione, resa dal 
contabile, è coerente con le risultanze documentali “esterne” in possesso 
dell’Amministrazione, presupponendo la possibilità di svolgere un “controllo incrociato” 
tra i dati contabili forniti dall’Agente e quelli ricavabili  dalle scritture 
dell’Amministrazione; 
 

Considerato che: 
- la parificazione del Conto dell’ economo Comunale e la verifica della rispondenza dello stesso con i 

dati del Bilancio finanziario avvengono periodicamente, ai sensi del regolamento di contabilità 
Sezione X – Controllo del Servizio di economato, approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 
15/03/2017; 

- Dato atto che nell’ esercizio 2018 non sono stati emessi mandati trimestrali di anticipazione per la 
gestione piccole spese a causa del congelamento del c/c economale; 

- Dato atto che l’ Economo Comunale ha reso il conto finale della gestione per l’ esercizio 2018 
secondo i modelli del D.P.R. 194/96 ed in particolare l’ allegato modello 21; 

- Dato atto che i versamenti effettuati dagli agenti contabili interni sono stati debitamente riscontrati, 
a seguito di istruttoria del Settore Bilancio e Ragioneria e concordano pienamente con le scritture 
contabili dell’ Ente; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla parificazione del conto giudiziale dell’agente 
contabile interno – economo comunale Dott.ssa Sunseri Rosa; 

 Ritenuta la propria competenza trattandosi di atto gestionale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto e attestare ai sensi dell’ art. 618 del R.D. n. 827 del 23/05/1924 la parifica 
dell’ allegato Conto giudiziale dell’ esercizio 2018 reso dall’ agente contabile  interno –economo 
comunale – Dott.ssa Sunseri Rosa; 

2. Di dare atto di trasmettere, ai sensi dell’ art. 93, comma 2 del TUEL,il conto così come entro 60 
giorni dall’ approvazione del rendiconto di gestione alla Corte dei Conti, Sezione  Giurisdizionale per 
la Sicilia, Ufficio Conti Giudiziali, per il giudizio di conto ai sensi dell’ art. 74 del R.D. n. 2440 del 
18/11/1923 e degli artt. 44 e seguenti del R.D. n. 1214 del 12/07/1934, ai sensi dell’ art. 93 comma 3 
del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
Anno Registrazione: ______________ 
                      Totale: ______________ 
    N. Impegno/data:  vedi allegato 
                  Capitolo: ______________ 
 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE 
2017  
2018  
2019  
 
Trabia, li����������� 
�

�

�

 
�� �� � ��� 	 �
 � �� � �� � � � 

 � � 
 �


 �������
 
 �� � ����� ��������������

 
�� ���� ����
 ��������

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

                                                                   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 

 
 
�

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  
 

                                                                      Il Funzionario incaricato 
 
 

�

�

�

�

� �



 
 

 
 

� �

 
 

 






